
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore Patrimonio ed Economato  

 

Unità: Settore Patrimonio ed Economato   

e-mail: patmob@strutture.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa. Maria Luisa Salucci– e-mail: marialuisa.salucci@univaq,it tel.: 0862.432737 

Collaboratore: Tiziana Colagrande – e-mail: tiziana.colagrande@univaq.it  - tel. 0862 432017 

 

DETERMINA N. 185 DEL 2021 

 

            Prot. n. 38141 del 18/03/2021 

 

         

 
 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto 
legge n. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 della fornitura di n.3 scale a palchetto da 4 gradini.  
C.I.G.: Z9C30EE56D  

IL DIRETTORE GENERALE 
      

Premesso che occorre acquisire la fornitura in oggetto perché necessaria allo svolgimento delle specifiche 
funzioni ed attività assegnate alla Biblioteca Area Scienze Umane;  
Preso atto che per il presente provvedimento non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (per affidamenti 
di importo inferiore ad € 40.000,00;   
Premesso che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è 
individuato in D’Alessandro Gabriella che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 Visto  l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 50 fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
Visto l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, il quale disciplina le procedure 
per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;  
Atteso che:  
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  
- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto degli 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;  
- il presente approvvigionamento ha un valore inferiore pari a euro 1.405,00 + iva determinato da preventivo del 
23/02/2021 (il presente modello riguarda affidamenti di valore inferiore a 75.000,00 euro); - l’articolo 1, comma 
450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 dispone che: “Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo; 
 - che il prezzo praticato per la fornitura di n. 3 scale a palchetto  di 4 gradini è di euro 1.275,00 + iva e di Euro 
130,00 + iva per le spese di spedizione e risulta congruo;  
- il presente affidamento rispetta il principio di rotazione; 

mailto:patmob@strutture.univaq.it
mailto:marialuisa.salucci@univaq,it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore Patrimonio ed Economato  

 

Unità: Settore Patrimonio ed Economato   

e-mail: patmob@strutture.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa. Maria Luisa Salucci– e-mail: marialuisa.salucci@univaq,it tel.: 0862.432737 

Collaboratore: Tiziana Colagrande – e-mail: tiziana.colagrande@univaq.it  - tel. 0862 432017 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura alla ditta SCALIFICIO LASI di Sarti Michela e C. S.n.c. per 
l’importo complessivo di euro 1.405,00 (oltre Iva di legge); 
Viste: 
 - la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai sensi del DPR 
28/12/2000 n. 445, acquisita al registro di protocollo generale dell'ente in data 08/03/2021; 
 - la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445 sull'assenza 
a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice acquisita dall'ente in data 15/03/2021 prot. 
n. 36448; 
- che non risultano annotazioni sul Casellario ANAC – sezione riservata nei confronti della Ditta di cui trattasi, 
consultato in data 09/03/2021 
 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla ditta SCALIFICIO LASI di Sarti Michela e C. S.n.c.  C.F. e P.IVA 
00044540284 con sede legale in Campodarsego (PD), Via Botte 6, la fornitura, ad esecuzione immediata, di n. 3 
scale a palchetto da 4 gradini per l’importo di euro 1.405,00 oltre iva pari a complessivi euro 1.714,10 (senza 
oneri di sicurezza); 
2. la spesa totale di euro 1.714,10 IVA compresa grava sulla voce COAN CA 01.01.02.05.02 (Arredi e 
complementi) anno 2021 
3. di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione anticipata in via 
d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto 
dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla 
risoluzione 52 del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
4. di dare atto: - che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z9C30EE56D 
5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento Gabriella D’Alessandro  
 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto 
dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a adisposizione presso gli uffici della 
struttura competente. 
 
 
 

f.to IL DIRETTORE GENEALE 
    Dott. Pietro Di Benedetto 

 
 
 

 

mailto:patmob@strutture.univaq.it
mailto:marialuisa.salucci@univaq,it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore Patrimonio ed Economato  

 

Unità: Settore Patrimonio ed Economato   

e-mail: patmob@strutture.univaq.it 

Responsabile: Dott.ssa. Maria Luisa Salucci– e-mail: marialuisa.salucci@univaq,it tel.: 0862.432737 

Collaboratore: Tiziana Colagrande – e-mail: tiziana.colagrande@univaq.it  - tel. 0862 432017 

 

 

 

 

 

 

mailto:patmob@strutture.univaq.it
mailto:marialuisa.salucci@univaq,it

